
Metroferroviárias - LIMa do METRÔ-DF. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico Nº
07/2024. Vigência: 01/08/2024 a 29/11/2024. Data da Assinatura: 01/08/2024. Valor do
Contrato: R$ R$ 7.030,00. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho
26.453.6216.2756.6137, Natureza da Despesa 33.90.30, Fonte de Recursos 220. Nota de
Empenho: 2024NE01028 . Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Fernando Jorge
Rodrigues. Pela Contratada: Jackeline Carneiro Gonçalves.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 00097-00009506/2022-85. Contratante: METRO-DF. Contratada: PURÍSSIMA
ÁGUA MINERAL LTDA. CNPJ: 72.602.303/0001-95. Espécie: 3º Termo Aditivo ao
Contrato Nº 050/2021. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses,
com a consequente suplementação orçamentária. Vigência: 11/09/2024 a 10/09/2025. Data
da Assinatura: 31/07/2024. Pelo Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Leyvan Leite
Cândido. Pela Contratada: Jalles Daniel Alves.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 00097-00015658/2022-17. Contratante: METRO-DF. Contratada: PLUXEE
BENEFÍCIOS BRASIL S.A. CNPJ: 69.034.668/0001-56. Espécie: 1º Termo Aditivo ao
Contrato Nº 014/2023. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da
razão social da contratada. Fica alterada a razão social da contratada, anteriormente
denominada SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A, passando a ser
denominada de PLUXEE BENEFÍCIOS BRASIL S.A. Vigência: 30/05/2023 a 29/11/2025.
Data da Assinatura: 31/07/2024. Pelo Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Leyvan
Leite Cândido. Pela Contratada: Gilberto de Souza Pinheiro.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Processo: 00097-00006633/2024-94. DOADORA: METRO-DF. DONATÁRIO:
DISTRITO FEDERAL - CHEFIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS SOCIAIS. CNPJ:
00.394.601/0001-26. Termo de Doação Nº: 001/2024 Objeto: Doação, sem encargos, de
materiais diversos, cujo propósito social é a adesão à Campanha do Agasalho Solidário
2024, destinados a famílias em situação de vulnerabilidade social, nesta unidade federativa.
Data da Assinatura: 07/08/2024. Pela Doadora: Handerson Cabral Ribeiro. Pelo Donatário:
Talita Silva Villela Mattosinhos.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024 — METRÔ-DF – UASG 925046

O METRÔ-DF, por meio de sua Pregoeira, torna pública a realização de licitação do tipo
menor preço para a contratação de empresa para o fornecimento de Materiais de Expediente
(canetas, pastas, caixas arquivo,...), conforme especificações contidas no Termo de
Referência e seus anexos e processo Nº 00097-00007311/2024-62. O valor estimado da
contratação é sigiloso conforme os arts. 34 da Lei Nº 13.303/2016 e 42 do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos do METRÔ-DF. Data e horário para recebimento das
propostas: até às 10:00 do dia 22/08/2024. O respectivo Edital poderá ser retirado
gratuitamente nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro realizado neste último para
participação na licitação.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2024 – METRÔ-DF – UASG 925046

PREGÃO 90021/2024 - COMPRASNET
O METRÔ-DF, por meio de seu Pregoeiro, torna pública a licitação do tipo menor preço
para contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de informática e
equipamentos , conforme condições contidas neste edital e especificações do Anexo I -
Termo de Referência, de acordo com o processo Nº00097-00006631/2024-03. O valor
estimado da contratação é sigiloso de acordo com os arts. 34 da Lei nº 13.303/2016 e 42 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos do METRÔ-DF. Data e horário limite para
recebimento das propostas e da sessão de abertura do pregão: 10:00 do dia 22/08/2024. O
respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro
realizado neste último para participação na licitação.

KLAUS VILAR WURMBAUER
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

 
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 35.2024 - MPT/FUNAP/DF
PROCESSO: 00056-00001725/2024-55. DAS PARTES: Fundação de Amparo ao
Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF, e PROCURADORIA-GERAL DO
TRABALHO - PGT e PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO da 10ª

REGIÃO - PRT10. DO FUNDAMENTO LEGAL: art. 184 da Lei nº 14.133/2021,
regulamentado pelo Decreto nº 11.531/23. DO OBJETO: estabelecer Acordo de
Cooperação Técnica, nos termos do art. 184, regulamentado pelo Decreto nº 11.531/23,
configurando o interesse mútuo entre a PROCURADORIA-GERAL DO TRABALHO –
PGT, a PROCURADORIAREGIONAL DO TRABALHO da 10ª REGIÃO – PRT10 e a
FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL –
FUNAP/DF, visando atender a reserva de cotas destinadas às pessoas egressas do sistema
prisional nos contratos administrativos firmados pela PGT e pela PRT10. DA VIGÊNCIA:
O Acordo de Cooperação Técnica terá a vigência de 5 (cinco) anos, contado a partir da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente. DATA DA
ASSINATURA: 22/07/2024. SIGNATÁRIOS: Pela FUNAP/DF, DEUSELITA PEREIRA
MARTINS, na qualidade de Diretora Executiva, pela Procuradoria-Geral do Trabalho -
PGT, GLÁUCIO ARAÚJO DE OLIVEIRA, na qualidade de Diretor-Geral, e pela
Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região, PAULA DE ÁVILA E SILVA PORTO
NUNES, na qualidade de Procuradora-Chefe.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00588
Processo SEI nº 00110-00000733/2024-46. Partes: Distrito Federal, por meio da
Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, e a empresa EUNICE
MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA, inscrito no CNPJ sob o nº 11.311.279/0001-40.
Objeto: Aquisição de livros didáticos impressos que versam sobre a Nova Lei de
Licitações e Contratos Administrativos - NLCC - Lei nº 14.133/2021, escritos por autores
renomados, em suas edições mais atualizadas, visando atender a necessidade de
capacitação, atualização e aprimoramento do conhecimento jurídico desta Secretaria,
conforme especificação constante na tabela do subitem 1.1 do Termo de Referência,
Anexo I do Aviso de Contratação Direta da Dispensa Eletrônica nº 90004/2024, para os
itens 01, 02, 03, 04 e 05 a empresa EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA
sagrou-se vencedora no valor total de R$ 925,10 (novecentos e vinte e cinco reais e dez
centavos), UG: 190101, Programa de Trabalho 04.122.8209.8517.0091, Fonte de
Recurso 100, Natureza da Despesa 44.90.52. Modalidade: ordinário. Data do empenho:
02/08/2024. Prazo de entrega: 30 (trinta) dias. Pelo DF: HILDEVAN AGUIAR
CAVALCANTE, na qualidade de ordenador de despesas.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00591
Processo SEI nº 00110-00000733/2024-46. Partes: Distrito Federal, por meio da Secretaria
de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, e a empresa CJ&M SOLUCOES
COMERCIAIS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 53.463.762/0001-90. Objeto: Aquisição
de livros didáticos impressos que versam sobre a Nova Lei de Licitações e Contratos
Administrativos - NLCC - Lei nº 14.133/2021, escritos por autores renomados, em suas
edições mais atualizadas, visando atender a necessidade de capacitação, atualização e
aprimoramento do conhecimento jurídico desta Secretaria, conforme especificação
constante na tabela do subitem 1.1 do Termo de Referência, Anexo I do Aviso de
Contratação Direta da Dispensa Eletrônica nº 90004/2024, para o item 06 a empresa CJ&M
SOLUCOES COMERCIAIS LTDA, sagrou-se vencedora no valor total de R$ 109,99
(cento e nove reais e noventa e nove centavos), UG: 190101, Programa de Trabalho
04.122.8209.8517.0091, Fonte de Recurso 100, Natureza da Despesa 44.90.52.
Modalidade: ordinário. Data do empenho: 02/08/2024. Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Pelo DF: HILDEVAN AGUIAR CAVALCANTE, na qualidade de ordenador de despesas.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato 9685/2024, publicado no DODF em 15/01/2024.
ASSINATURA: 08/08/2024. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PREÇO/VALOR:
Acréscimo de R$ 70.312,50 (setenta mil e trezentos e doze reais e cinquenta centavos),
aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), do valor original do contrato, passando o
total contratual para R$ 351.562,50 (trezentos e cinquenta e um mil e quinhentos e sessenta
e dois reais e cinquenta centavos). ASSINANTES: Pela CAESB: Luís Antônio Almeida
Reis - Presidente e Andre Kluppel Carrara - Diretor de Suporte ao Negócio.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9799. ASSINATURA: 08/08/2024. PROCESSO Nº 00092-
00024759/2023-87. PE nº 90143/2024 - CAESB. OBJETO: Aquisição de servidores
departamentais e de Data Center para suportar ambiente de virtualização da Companhia de
Saneamento Ambiental do Distrito Federal – Caesb e operações das unidades remotas, com
suporte e garantia por 60 meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202;
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.126.8209.1471.5874/44.90.52, CÓDIGO
22.103.011.011-3, FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS DE
INVESTIMENTOS - REPI, CÓDIGO 21.101.100.000-6; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206;
EMPENHO 2570/2024, DATADO DE: 31/07/2024, VALOR DO EMPENHO: R$
3.234.000,00 (três milhões e duzentos e trinta e quatro mil de reais). VALOR DO

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 153, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

DIRAFI-Keila
Destacar

DIRAFI-Keila
Destacar




